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Bezpieczeństwo lokalne w wybranych gminach  
powiatu koszalińskiego 

Streszczenie

Bezpieczeństwo jako pojęcie i przedmiot badań naukowych staje się coraz bardziej 
popularne ze względu na dynamikę zmian, jakie zachodzą we współczesnym świecie. 
Dotyczy ono nie tylko zagrożenia płynącego z zewnątrz, ale obejmuje również sferę 
wewnętrzną, wliczając w to funkcjonowanie samorządów i społeczności lokalnych. 
Zagrożenia bezpieczeństwa to także występująca lokalnie przestępczość, różnorodne 
wykroczenia i zakłócenia porządku. Z tymi wyzwaniami zmagają się jednostki samo-
rządu terytorialnego oraz współpracujące z nimi struktury policji. Próbując dokonać 
analizy zjawiska, należy uwzględnić także występującą na danym obszarze stopę bezro-
bocia oraz wsparcie z zakresu pomocy społecznej.

Autor wykorzystując metodę case study, porównania oraz metodę ilościową podjął 
się dokonania analizy zagrożenia dla bezpieczeństwa wewnętrznego w postaci wystę-
pujących zjawisk o charakterze kryminogennym w dwóch sąsiadujących ze sobą gmi-
nach powiatu koszalińskiego: gminy Mielno oraz gminy Będzino w 2023 roku. Chcąc 
uwzględnić specyfikę wybranych podmiotów, wykorzystano przy tym dane na temat 
bezrobocia i lokalne dokumenty strategiczne, uwzględniając także różnice w zasobach 
endogenicznych gmin. Niniejsza analiza ma wykazać związek bezrobocia z przestęp-
czością na danym obszarze, w zależności od badanego okresu, położenia gminy i jej 
zasobów ekonomicznych i osobowych.

Słowa kluczowe: Gmina Mielno, Gmina Będzino, bezpieczeństwo, bezrobocie, 
samorząd.
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Wprowadzenie

Żyjemy w świecie pełnym zagrożeń, z którymi staramy się w różny sposób 
sobie radzić wykorzystując dobrodziejstwa nowoczesnych technologii, zaan-
gażowanie służb porządkowych oraz organów administracji terenowej. Czę-
sto to na samorządach spoczywa obowiązek opracowania i wdrażania różnych 
procedur, reakcji na niesprzyjające zjawiska przyrodnicze lub reakcji na zagro-
żenia potencjalnym terroryzmem. W strukturach każdego z urzędów istnieje 
stanowisko ds. obrony cywilnej, jednostki samorządu terytorialnego współ-
pracują też z policją, nierzadko posiadają na swym terenie także straż gminną.

Warto zauważyć, że coraz częściej zagrożenie dla bezpieczeństwa wewnętrz-
nego, lokalnego, jest bardziej prozaiczne i wiąże się z różnymi przejawami 
przestępczości. Jej intensywność i rodzaje zależą od miejsca występowania- w 
tym wypadku od konkretnej gminy. O wiele większe możliwości zakłócania 
porządku publicznego mają osoby przebywające na terenie gminy Mielno 
(zarówno mieszkańcy jak i turyści przyjeżdżający tu w sezonie letnim) niż 
mieszkańcy i goście z terenu gminy Będzino. Charakter obu gmin jest inny, 
co nie znaczy, że w tej ostatniej nie występuje łamanie prawa. Należy w tym 
kontekście zadać również pytanie o liczbę osób bezrobotnych, gdyż czynniki 
społeczne są związane z bezpieczeństwem lokalnym. Bezrobocie i powiązana 
z nim przestępczość pospolita jest bowiem w coraz szerszym aspekcie obiek-
tem badań socjologów, psychologów i osób związanych z pomocą społeczną. 
Badania ukazują ten problem, jako zagadnienie związane z bezpośrednim oto-
czeniem, środowiskiem, postawą lokalnej społeczności. Analizowane są po-
stawy społeczne, wpływ środowiska, problem bogactwa oraz biedy i wyzwań 
stojących wobec polityki społecznej i bezpieczeństwa publicznego1.

Bezpieczeństwo lokalne

Kwestia bezpieczeństwa lokalnego coraz częściej poruszana jest w litera-
turze, oraz naukowych opracowaniach. Można przyjąć, że bezpieczeństwo 
lokalne odnosi się także do jednostek społeczności lokalnej, poszczególnych 
osób. Bezpieczeństwo lokalne obejmuje oczywiście tylko wydzieloną część te-

1 K. Kądziołka, Wpływ wybranych czynników o charakterze społeczno-ekonomicznym na 
przestępczość przeciwko mieniu w Polsce, Katowice 2000, s. 14.
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rytorium państwa i społecznej wspólnoty. To ochrona żywotnych interesów 
lokalnej wspólnoty i instytucji społecznych przed zagrożeniami wewnętrzny-
mi i zewnętrznymi. Niektóre opracowania wyodrębniają jeszcze poziom bez-
pieczeństwa miejscowego. Dotyczy on bezpieczeństwa wielkich miast, dziel-
nic, powiatów i gmin, oraz jednostek administracyjnych, w tym urzędów2. 
Inne podejście definiuje bezpieczeństwo publiczne, jako z kolei nadrzędną ka-
tegorię w której mieści się bezpieczeństwo wewnętrzne, które obejmuje rów-
nież bezpieczeństwo lokalne. Samo pojęcie „bezpieczeństwa” to stan braku 
zagrożenia, ale proces kształtowania oraz umacniania tego stanu3.

Bezpieczeństwo lokalne jest identyfikowane z bezpieczeństwem w skali 
mikro, dotyczącym poszczególnych społeczności lokalnych, obejmujących 
miejsce zamieszkania, dzielnicę, gminę, powiat, czy województwo4.  Terminy 
związane z bezpieczeństwem ujęte są także w Leksykonie Policyjnym. Wy-
różnione tam bezpieczeństwo wewnętrzne (oprócz bezpieczeństwa państwa, 
bezpieczeństwa narodowego czy bezpieczeństwa publicznego) definiowa-
ne jest jako brak występujących zagrożeń dla trybu życia obywateli. Bardzo 
ważny w procesie kształtowania bezpieczeństwa lokalnego jest udział admi-
nistracji lokalnej oraz służb bezpieczeństwa. Już na poziomie gminy wyróż-
nić można dwadzieścia zadań własnych, które dotyczą w sposób mniej lub 
bardziej bezpośredni zadań związanych z bezpieczeństwem lokalnym5. W 
oparciu o art. 7 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
wyróżnić  można m.in. zapewnienie bezpieczeństwa gminnych dróg, ulic, 
placów, organizacji ruchu drogowego (przestępczość, wypadki drogowe), 
ochrony zdrowia (bezpieczeństwo lokalne w zakresie zdrowia, zapobiega-
nie epidemiom), stworzenia sprawnego aparatu pomocy społecznej, w tym 
zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego (zapobieganie powstawaniu prze-
stępstw wynikłych z ubóstwa społecznego). Do tego katalogu dodać jeszcze 
należy zapewnienie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz 
ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej. 

Czynniki związane z bezpieczeństwem lokalnym i je kształtujące, to także 
agresja i czyny przestępcze, choroby, oraz walka z dłuższą dysproporcją po-

2 Stosunki Międzynarodowe,  http://stosunki-miedzynarodowe.pl/, [dostęp: 3.05.2025].
3 A. Pieczywok, Złożoność zagrożeń egzystencji człowieka – wybrane zagadnienia, „Ius et 

Securitas” 2024, nr 1, s. 8.
4 A. Urban, Bezpieczeństwo społeczności lokalnych, Warszawa 2009, s. 11.
5 Ibidem, s. 33-36.
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wszechnych, życiowych potrzeb w środowisku lokalnym.  Ponadto, czynniki 
te można pogrupować następująco: 1) egzystencjalno-socjalne (czyli warun-
ki mieszkaniowe, praca, stały dochód, dobra opieka lekarska i pomoc so-
cjalna); 2) psychiczno-duchowe (podstawy dostatniej egzystencji, poczucie 
dobrej kondycji fizycznej i psychicznej, więzi międzyludzkie); 3) edukacyjno-
-kulturowe (obejmujące szeroki wachlarz wykształcenia, edukacji i zaradność 
życiową, naukę samodzielności); 4) społeczne (akceptacja środowiska, rodzi-
na, więzi międzyludzkie, ład społeczny i porządek, pomoc społeczna, działa-
nia polityki społecznej, docelowo brak patologii i minimalizacja czynników 
tj. złodziejstwo, niszczenie mienia, pijaństwa, narkomanii); 5) przyrodnicze 
(odpowiednie zagospodarowanie terenu, miejsca do alternatywnego spędza-
nia czasu i integracji lokalnej społeczności) 6.

Na koniec należy wspomnieć o najważniejszym z czynników, kształtują-
cych bezpieczeństwo lokalne, czyli mieszkańcach, jednostkach stanowiących 
aktywnego odbiorcę bodźców zewnętrznych i strategii rozwiązywania zagro-
żeń lokalnych. 

W samorządzie zadanie zapobiegania przestępczości oraz zapewnienia 
mieszkańcom bezpieczeństwa realizuje wójt, burmistrz, lub prezydent mia-
sta, przy  udziale komisji do spraw bezpieczeństwa i porządku,  odpowie-
dzialnych za tworzenie lokalnych programów bezpieczeństwa i działanie po-
wołanych grup roboczych7. 

Samorządy i policja

Jednak nawet najbardziej pomysłowy i aktywny samorząd nie będzie mógł 
sprawnie walczyć z przestępczością bez współpracy ze służbami munduro-
wymi. To one odgrywają zasadniczą rolę w kształtowaniu bezpieczeństwa lo-
kalnego, gdyż to na nich jako na organach prewencji i porządku publicznego 
spoczywa zasadnicza odpowiedzialność walki z przestępczością i zabezpie-
czeniem życia i mienia mieszkańców. Bezpieczeństwo lokalne bezpośrednio 
dotyczy odpowiedzialności i podziału kompetencji, a także współpracy stra-
ży pożarnej, straży gminnej (miejskiej), służby pogotowia, policji i innych. 

6 Edukacja Internet Dialog, http://www.eid.edu.pl/, [dostęp: 3.05.2025].
7 T. Wałek, Struktura porządku publicznego i bezpieczeństwa w społeczności lokalnej, „Kultu-

ra Bezpieczeństwa. Nauka – Praktyka – Refleksje” 2017, nr 17, s. 194-195.
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Współdziałanie policji z pozostałymi służbami porządkowymi i instytucjami 
wynika z aktów prawa oraz stosownych porozumień8.

Policja działa na zasadzie hierarchicznego podporządkowania. Związki 
policji z samorządem terytorialnym, widoczne są na wielu płaszczyznach9. 
W sprawach ochrony i utrzymania bezpieczeństwa oraz porządku publicz-
nego na terenie województwa głównym decydentem jest wojewoda, dzia-
łający jednakże przy pomocy Komendanta Wojewódzkiego Policji. W jego 
kompetencjach jest wykonywanie czynności operacyjno-rozpoznawczych, 
dochodzeniowo-śledczych i ścigania wykroczeń. Jednostki samorządu te-
rytorialnego mogą uczestniczyć w pokrywaniu wydatków inwestycyjnych, 
modernizacyjnych lub remontowych związanych z działalnością policji. 
Rada Gminy, lub powiatu może przekazać środki finansowe, stanowiące 
dochody własne. Wspólne działanie policji z samorządem powinno do-
tyczyć: 1) rozpoznania stanu zagrożenia w określonym rejonie; 2) ścisłej 
współpracy; 3) informowania o faktycznym stanie zagrożenia; 4) doradztwa 
w zakresie rozwiązań zwiększających stopień bezpieczeństwa; 5) organizo-
wania działań zapobiegawczych i budowa klimatu zainteresowania społecz-
nego problematyką bezpieczeństwa, oraz współdziałania ze środkami maso-
wego przekazu10.

Jednym z modeli działania policji na wzór rozwiązań zagranicznych 
oprócz professional model (doskonalenie policyjnego zarządzania powoduje 
kontrolę przestępczości), problem-oriented model (analizowanie i zbieranie 
danych), security-oriented model (podejście sytuacyjne w prewencji krymi-
nalnej), jest community policing model11.

Warto nadmienić również, że wsparciem w zakresie bezpieczeństwa lokal-
nego dla jednostek samorządu terytorialnego jest straż gminna (miejska). To 
samorządowa, umundurowana formacja ochrony porządku publicznego. 
Straż gminną powołuje Rada Gminy, a do jej zadań należy zwłaszcza ochro-
na porządku i spokoju w miejscach publicznych, ochrona obiektów komu-
nalnych, zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego zdarze-
nia, oprowadzenie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień, informowanie 

8 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 145 ze zm.).
9 S. Pieprzny, Policja. Organizacja i funkcjonowanie, Warszawa 2011, s. 33-38.
10 B. Bonisławska, Zadania administracji samorządowej w zakresie bezpieczeństwa lokalne-

go, „Zeszyty Naukowe WSEI. Administracja” 2012, nr 1, s. 244.
11 A. Urban, Bezpieczeństwo…, s. 120.



Tomasz Wojciechowski

34

społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, oraz walka ze zjawiskami 
kryminogennymi czy organizowanie akcji prewencyjno-informacyjnych.

Charakterystyka gmin

Gminy Mielno oraz Będzino, sąsiadują ze sobą i obie zlokalizowane są 
na obszarze powiatu koszalińskiego. Powiat ten położony jest w północno-
-wschodniej części województwa zachodniopomorskiego. Utworzony został 
w 1999 roku w ramach reformy administracyjnej, a jego siedzibą jest mia-
sto Koszalin. Powiat ogółem liczy blisko 64,5 tys. mieszkańców. Jego ogólna 
powierzchnia wynosi 1653,89 km², w skład powiatu wchodzi łącznie osiem 
gmin: Bobolice, Polanów, Mielno, Sianów, Będzino, Biesiekierz, Manowo i 
Świeszyno12.

Gmina Mielno jest gminą miejsko-wiejską, której włodarzem jest bur-
mistrz, położoną w północnej części powiatu koszalińskiego. Jej powierzch-
nia to 55,00 km2, liczba mieszkańców wynosi 4 782 osób13. W Mielnie do 
2024 roku funkcjonował Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, przemia-
nowany następnie na Centrum Usług Społecznych14. GOPS w Mielnie 
świadczył usługi z zakresu pomocy społecznej, wsparcia finansowego dla 
potrzebujących mieszkańców w postaci zasiłków celowych, rodzinnych i in-
nych- działania te są realizowane nadal15. 

Gmina Mielno posiada również szereg dokumentów strategicznych, któ-
re obejmują swoim zakresem pomoc społeczną i przeciwdziałanie przestęp-
czości. Są to m.in. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 
Mielno na lata 2021-2026, diagnoza gminy i raporty o stanie Gminy Mielno. 
Niezwykle istotny jest w tym kontekście turystyczny, nadmorski charakter 
Mielna, jako miejscowości chętnie odwiedzanej przez turystów z całej Polski. 
Determinuje to rozwój gospodarczy gminy, pozbawionej zakładów produk-
cyjnych czy fabryk. W gminie Mielno funkcjonują licznie hotele, ośrodki 

12 Powiat Koszaliński, https://powiat.koszalin.pl/turystyka/charakterystyka-powiatu/, 
[dostęp: 3.05.2025].

13 eRegion Pomorze Zachodnie, https://eregion.wzp.pl/gminy/mielno, [dostęp: 5.05.2025].
14 Nowe Centrum Usług Społecznych w Mielnie, Koszalininfo.pl,https://koszalininfo.pl/no-

we-centrum-uslug-spolecznych-w-mielnie-wsparcie-na-wyciagniecie-reki/, [dostęp: 5.05.2025].
15 Biuletyn Informacji Publicznej, Centrum Usług Społecznych w Mielnie, https://cusmiel-

no.bip.net.pl/kategorie/61-strategie-i-programy?lang=PL, [dostęp: 5.05.2025].
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wypoczynkowe i różne punkty gastronomiczno-rozrywkowe, prowadzone 
często przez samych mieszkańców, dające  także zatrudnienie sezonowe. W 
2023 roku stopa bezrobocia w gminie Mielno wynosiła 4,8% (co stanowi-
ło średni wskaźnik w powiecie koszalińskim w tym okresie. Najwyższy, 9% 
wskaźnik bezrobocia obejmował gminę Polanów). Bezrobotnych w Mielnie, 
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy (wg danych PUP za 2023 
rok) było 129 osób, w tym 66 kobiet. Należy jednak przypuszczać, że w okre-
sie napływu turystów wiele osób zatrudnionych jest w tzw. szarej strefie.

Jednocześnie, ogromna liczba turystów w sezonie wakacyjnym powoduje 
co roku wyzwanie dla utrzymania porządku i zwalczania różnych form prze-
stępczości w Mielnie. Porównując gminę Mielno z gminą Będzino, zauważyć 
należy przede wszystkim różnice w charakterze obu JST. Będzino to gmi-
na głównie rolnicza, na terenie której działało wcześniej Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Rolnej (PGR), bez dostępu do Morza Bałtyckiego, z licznymi, 
małymi punktami usługowymi, sklepami, dużymi zakładami produkcyjny-
mi (piekarnie, zakłady zbożowe). Na terenie gminy znajdują się popularne 
wśród turystów ogrody tematyczne oraz rezerwat. Przez gminę wiodą też 
drogi do miejscowości nadmorskich:  Mielna, Kołobrzegu i Sarbinowa,  co 
intensyfikuje w okresie wiosna-lato ruch pojazdów samochodowych. Gmi-
na Będzino, na czele której stoi wójt, położona jest w północno-wschodniej 
części powiatu koszalińskiego. Liczy 8,5 tys. mieszkańców, obejmuje teren 
166,00 km2 , sąsiaduje m.in. z Koszalinem, Mielnem i Biesiekierzem16. W 
Gminie Będzino, analogicznie do Mielna funkcjonował Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, od 2025 roku przemianowany na Centrum Usług Spo-
łecznych (CUS) świadczący pomoc społeczną i finansową w formie zasiłków 
dla potrzebujących. Gmina posiada także opracowane dokumenty, uwzgled-
niające zagadnienia społeczne i zwalczanie przestępczości, są to np. Strategia 
Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Będzino na lata 2021-
2025 czy Raport o stanie gminy Będzino za rok 2023. Według danych z Po-
wiatowego Urzędu Pracy, bezrobocie w gminie Będzino w 2023 roku wy-
nosiło 4,7% -było więc niemal identyczne co w Mielnie, pomimo faktu, że 
w gminie Będzino mieszka niemal dwukrotnie więcej osób. W 2023 roku 
bezrobotnych w gminie Będzino było 239 osób w tym 133 kobiety.

16 eRegion Pomorze Zachodnie, https://eregion.wzp.pl/gminy/bedzino, [dostęp: 10.05.2025].
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Bezpieczeństwo

Dane na temat wykroczeń i działań o charakterze przestępczym dotyczą-
ce obu gmin w badanym okresie dostarczają raporty z komisariatu policji w 
Mielnie, sprawozdanie Miejskiego Komendanta Policji w Koszalinie, doku-
menty strategiczne samorządów. W 2023 roku trzykrotnie odbyło się posie-
dzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta Koszalina i Powiatu 
Koszalińskiego, na którym omawiano sprawy prewencji i bezpieczeństwa 
lokalnego17. W kwestii obecności funkcjonariuszy Policji na terenach gmi-
ny Będzino i Mielno, podkreślić należy, że w Mielnie znajduje się komisa-
riat Policji (obejmujący dwa rejony, w tym także przyległe Sarbinowo), który 
swym zasięgiem obejmuje także gminę Będzino, do której oddelegowani są 
właściwi dzielnicowi, pełniący dyżury i udający się na interwencje18. Wśród 
interwencji, jakie zdarzają się w Mielnie, Policjanci sygnalizują łamanie prze-
pisów ruchu drogowego, zakłócanie porządku publicznego i spożywanie 
alkoholu w miejscach niedozwolonych przez osoby nietrzeźwe. Według da-
nych statystycznych, tylko w lipcu 2023 roku funkcjonariusze Policji podjęli 
ponad 700 interwencji. Za wykroczenia porządkowe, szczególnie uciążliwe 
dla mieszkańców i turystów oraz spożywanie alkoholu w miejscu publicz-
nym łącznie nałożyli 233 mandaty karne. Zatrzymali także 43 osoby za inne 
popełnione przestępstwa oraz 19 osób doprowadzili do izby wytrzeźwień19. 
Policjanci w Mielnie podjęli także szereg akcji informacyjnych, prewencyj-
nych i edukacyjnych , tj. „Bezpieczny weekend w Mielnie”, „bezpieczne wa-
kacje”, „Nie daj się ustrzelić złodziejowi”.

Dla porównania, w gminie Będzino od 2013 roku funkcjonuje zespół 
dzielnicowych (3 etaty) podlegający bezpośrednio pod komisariat policji w 
Mielnie. Do głównych jego zadań należy: prowadzenie rozpoznania przy-
dzielonego mu rejonu pod względem osobowym, terenowym, zjawisk i 

17 Sprawozdanie Prezydenta miasta Koszalina i Starosty Koszalińskiego z dnia 15 lutego 
2024 r. z działalności komisji bezpieczeństwa i porządku dla miasta Koszalina i powiatu ko-
szalińskiego za 2023 rok, https://e-dziennik.szczecin.uw.gov.pl/WDU_Z/2024/1551/akt.pdf, 
[dostęp: 14.05.2025].

18 Komisariat policji w Mielnie, https://koszalin.policja.gov.pl/zk/o-policji/komisariaty/
komisariat-policji-w-mi/40858,Komisariat-Policji-w-Mielnie.html, [dostęp:16.05.2025].

19 Weekendowe działania w Mielnie i podsumowanie pierwszego miesiąca sezonu letniego, 
https://koszalin.policja.gov.pl/zk/aktual/aktualnosci/56772,Weekendowe-dzialania-w-Miel-
nie-i-podsumowanie-pierwszego-miesiaca-sezonu-letnieg.html, [dostęp: 16.05.2025].



Bezpieczeństwo lokalne w wybranych gminach powiatu koszalińskiego

37

zdarzeń mających wpływ na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego, 
realizowanie zadań z zakresu profilaktyki społecznej, realizowanie zadań z za-
kresu ścigania sprawców przestępstw i wykroczeń, kontrolowanie przestrze-
gania prawa powszechnie obowiązującego oraz przepisów prawa miejscowe-
go. Zespół dzielnicowy dokonuje bieżącej analizy stanu bezpieczeństwa w 
swoim rejonie wykorzystując informacje o stanie bezpieczeństwa i porządku 
oraz analizy stanu bezpieczeństwa i porządku na potrzeby dyslokacji służby 
sporządzane na podstawie odrębnych przepisów. 

W 2023 roku na terenie gminy Będzino miały miejsce m.in. 342 interwen-
cje policyjne, pobicie, 12 wypadków drogowych, 20 zatrzymań, 81 przypad-
ków zakłócenia porządku publicznego. Do tej listy należy dołączyć jeszcze 
pojedyncze przypadki bójek czy uszkodzeń ciała oraz 50 innych przestępstw 
kryminalnych20.

Dane te warto uzupełnić o statystyki za rok 2023 opracowane przez Ko-
mendę Wojewódzką Policji w Szczecinie. W badanym okresie w Wojewódz-
twie Zachodniopomorskim przeprowadzono  377 175 interwencji,  zatrzy-
mano 7 506 sprawców na gorącym uczynku. W Zachodniopomorskiem w 
2023 roku policjanci wszczęli ogółem 32 726 postępowań przygotowaw-
czych w związku z popełnionymi przestępstwami, w toku których stwier-
dzonych zostało 34 128 przestępstw. Ich wykrywalność wyniosła 71,5%. W 
porównaniu z rokiem poprzednim, nastąpił o blisko 8% spadek przestępstw 
określanych jako najbardziej uciążliwe społecznie i najczęściej popełnianych 
(kradzież mienia, kradzież z włamaniem, kradzież pojazdu, rozbój, bójka i 
pobicie, uszczerbek na zdrowiu, uszkodzenie mienia)21.

Podsumowanie

Dokonując podsumowania niniejszego zagadnienia zauważyć należy zło-
żoność tematu. Bezpieczeństwo lokalne to składowa różnych czynników, 
wśród których najważniejsze miejsce przypada działalności samorządów. Nie 
mniej, te z kolei nie będą mogły skutecznie zapewnić bezpieczeństwa miesz-

20 Raport o stanie Gminy Będzino za rok 2023, https://bip.bedzino.pl/backend/uploads/
files//Raport_o_stanie_Gminy_Bedzino_za_rok_2023.pdf, [dostęp: 17.05.2025]. 

21 Zachodniopomorska Policja, aktualności, https://zachodniopomorska.policja.gov.pl/sz/
aktualnosci/aktualnosci/60615,Podsumowanie-pracy-zachodniopomorskich-policjantow-w-
-roku-2023.html, [dostęp: 17.05.2025].
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kańców, zwalczać patologii społecznych i przestępstw pospolitych bez efek-
tywnej współpracy przede wszystkim z policją. 

Poziom bezpieczeństwa wewnętrznego zależy także od wielkości gminy, 
kształtujących jej tożsamość czynników endogenicznych, wsparcia pomocy 
społecznej i stopy bezrobocia. W przypadku gminy Mielno, zważywszy na 
ogromny sezonowy ruch turystyczny, dostrzec można znaczny wzrost drob-
nej przestępczości, wykroczeń drogowych, naruszeń porządku publiczne-
go. Jest to związane poniekąd z rodzajem turystów, odwiedzających Mielno 
(będące na ogół miejscem postrzeganym jako miasto imprezowe, pełne noc-
nych klubów - choć obraz ten się sukcesywnie zmienia). Gmina Będzino w 
tym kontekście stanowi miejsce bardziej spokojne, reprezentujące spuściznę 
popegeerowską, będąc też miejscem przez które odbywa się ruch samocho-
dowy w stronę miejscowości nadmorskich, uzdrowiskowych. Należy także 
uwzględnić, że gmina Będzino nie posiada własnego komisariatu, lecz zespół 
dzielnicowych, pełniących również służbę w komisariacie policji w Mielnie.

Reasumując, należy przyjąć założenie, że stan bezpieczeństwa lokalnego 
w danej jednostce samorządu terytorialnego (w tym przypadku: w gminie) 
zależy w dużej mierze od czynników zarówno wewnętrznych jak też otocze-
nia zewnętrznego.
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* * *

Local Security in Selected Communes of the Koszalin District

Abstract

Security as a concept and subject of scientific research is becoming more and more 
popular due to the dynamics of changes taking place in the modern world. It concerns 
not only the threats coming from the outside, but also covers the internal sphere, in-
cluding the functioning of local governments and local communities. Security threats 
also include local crime, various offenses and disturbances. Local Government Units 
and the Police structures cooperating with them struggle with these challenges. When 
trying to analyze the phenomenon, one should also take into account the unemploy-
ment rate in a given area and social assistance support.

The author, using the case study, comparison and quantitative methods, under-
took to analyze the threat to internal security in the form of criminogenic phenomena 
occurring in two neighboring communes of the Koszalin district: the Mielno com-
mune and the Będzino commune in 2023. In order to take into account the specificity 
of selected entities, data on unemployment and local strategic documents were used, 
also taking into account differences in the endogenous resources of municipalities. 
This analysis aims to demonstrate the relationship between unemployment and crime 
in a given area, depending on the period under study, the location of the commune 
and its economic and personal resources.

Keywords: Mielno Commune, Będzino Commune, security, unemployment, lo-
cal government.


